(Gottinga 2000) 312-313 no 29) si 
riferisce invece probabilmente alle esequie del principe. 
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L’arenga del testamento «Lex comunis - in scrutinio librate considerationis 
aductis» riprende letteralmente quella del testamento di Carlo II d’Angiò, 
rogato a Marsiglia il 16 marzo 1308 dal vicecancelliere Guglielmo Ebrardo in 
forma di un privilegio solenne, in Archives départementales des Bouches-du-
Rhône, B 166, fol. 56r-72v  (ed. Codex iuris gentium diplomaticus ed. G.W. Leibniz 
(Hannover 1693, rist. Wolfenbüttel 1747) 51-59 no 31 e ristampato in Codex 
Italiae diplomaticus II ed. J.C. Lünig (Francoforte-Lipsia 1726) col. 1065-1076 no 
71; C. Minieri Riccio, Genealogia di Carlo I d’Angiò, prima generazione (Napoli 
1857) 189-199 no 47 e Camera, Annali delle Due Sicilie 174-182). Quell’esordio 
entrava anche come «modello» nel cosiddetto «Formulario («Amtsbuch») della 
Corte dei Conti del Regno» in ASV, Arm. XXXV no 137, fol. 110v (ed. I registri 
della Cancelleria angioina ricostruiti XXXI [1306-1307] ed. B. Mazzoleni (Napoli 
1980) 226 no 151). Diversamente è in ogni caso l’esordio solenne del 
testamento di re Roberto, rogato nel Castel Nuovo a Napoli il 16 gennaio 1343 
dal notaio Mapillo Rufolo in forma di un atto notarile, in Codex Italiae 
diplomaticus II, col. 1102-1109 no 82. 
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† ‡I‡n nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eius millea 
trecentesimo tricesimosecundo, regnante domino nostro Roberto dei 
gratia serenissimo rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, Pro/vincie et Forcalquerii ac Pedimontis comite,1 
regnorum eius anno vicesimotertio, die vicesimoquinto mensis 
decembris, quintedecime indictionis, Neapoli. Lex comunis, ab 
Addam conditioni humane fragilitatis indicta, mortem, rerum 
ulti/mam lineam, extremum terminum illi constituit ipsamque 
inevitabili sorti fatalitatis solventis omnia sine personarum aliqua 
distintioneb subegit. Que licet in eius sit certa iudicio prefixi diei 
terminatione suspensa, persepe se dulcibus annis / inserens ortus 
premordia prematura succidit, prevenit infantie terminos, metas 
puberitatisc anticipat, iuventutis flored intempestive decerpit ac 
spiritum principum auferens eorum consilia diutius maturata dissolvit. 
Et cum hominis / status imbeccillise et tenuis unum diem vite sue in 
potestatem non habeat, quidne futura pariat, dies ingnoretf, lapsiusg 
persepe vivendi spatium sibi promitath, ut frequenter spei promissione 
frustratus cautelam sui et posterorum dis/positionem debitam 
negligat ac improvisa naufragia periculose mortalitatis incurrat. 
Preveniendus est igitur ordinate provisionis remedio dies iste, ut, cum 
eius tumultuosa tempestas ingruerit, extreme tollens dispositionis / 
arbitrium per repentini casus eventum disponendi potestatem non 
auferat et oblivionem ex supervenientis turbationis discrimine non 
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inducat. Hiis itaque provise pensatis et in scrutinio librate 
considerationis aductis / nos Philippus clare memorie domini Karoli 
secundi illustris Ierusalem et Sicilie regis2 filius, princeps Tarenti ac 
Romanie despotus, sani mente, bonam memoriam et rectum 
sermonem habentes, licet infirmitatem / perpessi corpoream, de 
bonis nostris omnibus in presenti nostra ultima voluntate pro 
successorum cautela nostrorum etiam remissione peccaminum modo 
disponimus infrascripto ac in presentia Francisci Arsure iudicis 
civitatis Ne/apolis ad contractus,3 Iohannis de Mari de Neapoli 
puplici per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarii et 
subscriptorum testium litteratorum ad hoc per nos specialiter 
vocatorum et rogatorum. Cassatis et infirmatis omnibus aliis 
testamentis per / [nos p]riusi conditis4, presens nuncupativum 
facimus, ordinamus et condimus ultimum testamentum, quod valere 
volumus iure testamenti, et si iure testamenti non valeret, illud valere 
volumus iure codicillorum seu iure cuiuscumque alterius / ultime 
voluntatis, prout melius de iure valere potest et debet seu valere 
poterit et debebit. [1]Et in primis Robertum5 et Lodoycum6 
subsceptos ex Catherina imperatrice Constantinopolitan(a), coniuge 
nostra,7 ac postumum nasciturum8 ex ea, si masculum / ex ipsa 
gravida nasci contingerit, filios nostros, instituimus seu facimus 
nostros heredes in omnibus bonis nostris burgensaticis stabilibus et 
mobilibus seseque moventibus, positis seu existentibus ubicumque 
locorum, equaliter seu pro equalibus portionibus. / [2]De bonis vero 
nostris feudalibus disponimus in hunc modum: Videlicet prefatum 
Robertum filium nostrum primogenitum inter dictos filios instituimus 
et facimus nostrum heredem in principatu Tarenti9, despotatu 
Romanie10, regno Albanie11, / iure superioritatis dominii, quod 
habemus in principatu Acchayek12, civitate Dyrachii13, insula 
Corphyen(si)14, civitatibus, castris, fortellitiis, casalibus, villis, 
honoribus, titulis, superioritatibus, dominiis, iurisdictionibus, feudis, 
baroniis, ho/magiis, adohamentis, servitiis personalibus et realibus ad 
nos ratione premissorum bonorum et iuris spectantibus seu debitis ac 
iuribus et pertinentiis omnibus eorundem; et nichilominus in iuribus 
passuum regni Sicilie15, scilicet Aprutii16, Terre / Laboris17 et 
comitatus Molisii18, seu redditibus, fructibus, proventibus et 
obventionibus quibuscumque ipsorum passuum, prout iura ipsa 
percipere consuevimus et debemus. [3]Item prefatum Lodoycum 
filium nostrum secundogenitum inter dictos fili/os instituimus et 
facimus nostrum heredem in annua provisione seu perceptione 
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unciarum nongentarum viginctal pro medietate tantum seu dimidia 
portione, quam provisionem habemus et recipimus ac debemus 
recipere et habere nos et here/des nostri ex nostro corpore legitime 
descendentes a regia curia super collecta seu subventione generali 
certarum terrarum nostrarum partium Terre Ydronti19, quousque in 
bonis feudalibus totidem quantitas annua per eandem curiam nobis / 
seu dictis nostris heredibus assignetur, seu in bonis quibuscumque pro 
parte dimidia tantum assignandis seu tradendis nobis seu nostris 
heredibus pro provisione ipsa per curiam supradictam; et 
nichilominus in infrascriptis / terris, bonis et iuribus nostris partium 
Apulie20, videlicet Ioha21, Matera22, Genusio23, Girofalco24 et iure 
superioris directi dominii, quod habemus in casalibus Latenciem25, 
Montiscampuli26 et Candili27, Arricarro28, Palo29, feudo Brinecti30, 
Caura/to31, Canusio32, Sancto Quirico33, Orta34 et Spinaciola35 cum 
iuribus et pertinentiis eorum omnibus. Volumus tamen, quod iura 
omnia dicte imperatricis consortis nostre, que sibi de iure super terris, 
castris, bonis et iuribus predistinctis competunt et competere / 
poterunt pro dote et dotario suo seu altero ipsorum, pro quibus seu 
altero quorum dicta imperatrix terras seu castra, bona et iura predicta 
in vita sua vel alio modo tenere debet et habere, prout in pactis et 
conventionibus inter nos et ipsam seu alium36 / pro ea super premissis 
habitis37 continetur, sibi integra et ill[e]san ser[ven]t[ur]n et per 
presentem nostram ultimam voluntatem dictis suis iuribus nullum 
preiudicium generetur. [4]Item filium seu postumum nasciturum ex 
dicta nostra consorte pre/gnante, si masculum nasci contingerit, 
facimus et instituimus nostrum [h]eredemn in reliqua medietate 
provisionis iamdicte seu in reliqua dimidia parte dictorum bono[rum]n 
feudalium assignandorum nobis seu nostris heredibus per / curiam 
supradictam; et nichilominus in comitatu Acerrarum38, Sarno39, 
Montella40, Cassano41 et Guardia Lombardorum42 cum iuribus et 
pertinentiis eorum omnibus. Volumus tamen, quod iura omnia dicte 
nostre consortis, que sibi super dicto comitatu / ac terris seu castris 
aliis predictis de iure competunt et competere poterunt pro dictis dote 
et dotario suis seu altero ipsorum, pro quibus seu altero quorum dicta 
imperatrix comitatum et terras predictas in vita sua vel alio modo 
tenere debet et ha/bere, prout in dictis pactis et conventionibus 
continetur, sibi integra et inlesa serventur et per presentem nostram 
ultimam voluntatem dictis suis iuribus nullum preiudicium generetur. 
[5]Item, si ex dicta consorte nostra pregnante nullum / seu feminam 
nasci contingerit, tota predicta provisio annua seu bona assignanda 
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pro provisione ipsa nobis vel nostris heredibus per regiam curiam 
supradictam, comitatus Acerrarum prefatus ac dicte terre seu castra, 
videlicet Sarnum, Mon/tella, Cassanum et Guardia Lombardorum, ad 
prefatum Lodoycum secundogenitum iure institutionis debeant 
pertinere. Eo tamen casu, quo Lodoycus ipse prefatas terras et castra 
partium Apulie ac comitatum et terras seu castra / alia cum eo 
proxime nominata realiter et pleno iure fuerit assecutus, dicta provisio 
seu bona assignanda nobis seu nostris heredibus pro provisione ipsa 
integraliter, sine diminutione, defalcatione et retemptione quacumque 
ac detracta/tione Quarte Trebellianice43 et alterius cuiuscumque ad 
prefatum Robertum primogenitum debeant pervenire. Quas 
diminutionem, defalcationem, retentionemo et quartas locum habere 
nolumus in provisione et bonis predictis, immo eas et / maxime 
prefatam quartam Trebellianicam prohibemus specialiter et expresse. 
[6]Item si predictus Lodoycus seu dictus filius masculus nasciturus, 
postquam natus erit, infra pupillarem etatem seu postea 
quandocumque sine legitimis libe/ris decesserit, bona omnia feudalia 
et burgensatica premortium ad superstitem ipsorum et demum ipsius 
superstitis sine predictis liberis decedentis ad prefatum Robertum 
primogenitum iure directo seu iure pupillaris substitutionisp infra / 
pupillarem etatem et postea quandocumque iure fidei comissi seu iure 
et modo alio, quibus melius, pignius et perfectius valere poterit et 
debebit, integraliter debeant pertinere. Eo tamen casu, quo alter 
ipsorum, Lodoyci scilicet et filii nascituri, prefa/tas terras et castra 
partium Apulie ac prefatum comitatum cum terris et castris aliis cum 
eo superius nominatisq iure institutionis et substitutionis huiusmodi 
pleno iure et realiter fuerit assecutus, tota predicta provisio seu bona 
assignanda / nobis vel nostris heredibus pro provisione ipsa 
integraliter sine difalcatione et diminuctioner quacumque ad dictum 
Robertum debeant pervenire. [7]Item si predictus Robertus infra 
pupillarem etatem seu postea quandocumque sine legitimis libe/ris 
decesserit, prefati principatus et despotatus, dictum regnum, civitas et 
insula prelibata ac iura dictorum passuum, in quibus eum heredem 
instituimus, et omnia alia bona sua feudalia et burgensatica ad illum 
ex reliquis filiis / nostris predictis seu illius heredes infra pupillarem 
etatem iure directo seu iure pupillaris substitutionis et postea 
quandocumque iure fidei comissi seu iure et modo alio, quibus melius, 
pignius et perfectius valere poterit et debebit, in/tegraliter debeant 
pertinere, ad quem seu quos debebunt de iure rationabiliter pertinere. 
Eo tamen casu, quo unus ex reliquis filiis nostris predictis prefato 
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Roberto successerit, ad eum integraliter dicta provisio seu bona 
assignanda nobis seu nostris / heredibus pro provisione ipsa una cum 
bonis omnibus dicti Roberti, prefate vero terre, castra et bona partium 
Apulie ac comitatus prefatus cum terris et castris aliis cum eo superius 
nominatiss ad alterum filium nostrum tunc integra/liter debeant 
pervenire. In quibus omnibus et singulis quartam Trebellianicam et 
omnem aliam ac diminutionem, defalcationem et retemptionem 
quamcumque prohibemus specialiter et expresse. [8]Item Blancam44 
filiam nostram susceptam ex prima nostra con/sorte, coniugem 
spectabilis Raymundi Berengarii reg[is]t Aragonum46 filii, comitis 
Montanarum de Prades, generi nostri carissimi,47 facimus et 
instituymus heredem in dote sua sibi per nos pro suo maritagio seu 
congiou stabilita et nichilomi/nus cum ipsa dote pro maiori cautela in 
florenis auri duodecim. [9]Item Beatricem48 filiam nostram 
subsceptam ex prefata prima nostra consorte, coniugev spectabilis 
Gualterii ducis Athenarum, Brenne et Licii comitis, generi nostri 
carissimi,49 fa/cimus et instituimus heredem in dote sua sibi per nos 
pro suo maritagio seu coniugio stabilita eiw nichilominus cum ipsa 
dote pro maiori cautela in florenis auri duodecim. [10]Item 
Margaritam50 filiam nostram maiorem natu inter  filias per / nos ex 
dicta imperatrice susceptas habere volumus iure institutionis pro suo 
maritagio seu coniugio uncias auri sexmilia. [11]Item Sanciam51 filiam 
nostram secundogenitam inter dictas filias eodem iure pro suo 
maritagio seu con/iugio uncias auri quatuormilia. [12]Item Mariam52 
filiam nostram tertiogenitam inter dictas filias eodem iure pro dicta 
causa uncias auri quatuormilia. [13]Item si feminam ex predicta nostra 
consorte nasci contingerit, ipsam eodem iure pro dicta causa uncias / 
auri quatuormilia habere volumus, disponimus et solvemus. [14]Ita 
quod dicta Margarita predictas uncias auri sexmilia, quelibet autem 
aliarum prefatas uncias auri quatuormilia in pecunia numerata de 
bonis nostris iurex institutionis assegnantur / et habeant, quod possint 
exinde personis de paragio honorabili in matrimonium copulari. Et 
unicuique ipsarum pro summa promissa eam contingente bona nostra 
omnia feudalia et burgensatica iure ypothece seu pignoris obligamus 
realiter / et expresse. [15]Item facimus, relinquimus, damus, 
constituimus et ordinamus prefatam imperatricem, consortem 
nostram, balliam, tutricem, gubernatricem et amministratricem 
dictorum filiorum et filiarum comunium et bonorum eorum omnium, 
/ quousque ipsi filii et filie perveniant ad etatem legitimam, prout 
melius de iure imperatrix ipsa in dictis nostris filiis et filiabus ac bonis 
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eorum ius plenius ac maiorem et pleniorem habere poterit potestatem. 
Et / quia de ipsa consorte nostra habemus seu gerimus confidentiam 
specialem et a certo perpendimus erga dictos filios filiasque comunes 
ultra etiam, quam materna pietas comuniter exigit, imensum ipsius et 
precipuum specialiter vigere af/fectum, sibi sollempnitates omnes et 
singulas seu iuris sollempnia, que tutores seu ballii pupillorum et 
nichilominus que matres et avie tutelam seu balliatum filiorum et 
nepotum subeuntes, quo ad certas renuntiationes et / multa alia in et 
pro aministratione tutele seu balliatus huiusmodi observare tenentur 
et debent, specialiter remittimus et ex certa nostra scientia relaxamus, 
volentes et sibi concedentes expresse, quod tutelam et balliatum 
predictum gerere ac amministrare et gu/bernare bona predicta possit 
et valeat etiam predictis sollempnitatibus pretermissis; et quod 
perendey habeatur, ac si omnes predicte sollempnitates et singule 
nominate essent per nos in presenti testamento specialiter et expresse. 
[16]Item dicte imperatrici, con/sorti nostre, relinquimus et legamus 
omnia iura sua, dotis videlicet et dotarii, et quecumque alia sibi in et 
super bonis nostris competentia ipsamque sibi servari volumus integra 
et illesa, prout continetur in conventionibus et cautelis factis et habitis 
/ inter nos et ipsam seuz aliuma pro ea tempore inter nos contracti 
matrimonii seu postea super dote et dotario memoratis ac iuribus suis 
aliis quibuscumque. [17]Et ultra iura sua predicta hospitium nostrum 
situm extra menia civitatis Neapolis in platea / Iostrarum53, in quo 
habitamus ad presens et quod sibi donavimus titulo donationis inter 
vivos, necnon iocalia, ornamenta, res pretiosas et omnia alia, que sui 
causa per nos seu alium pro nobis sunt parata vel empta, sibi 
relinquimus / et legamus. [18]Item ordinamus, volumus et 
mandamus, quod duodecim sacerdotes seu presbiteri continue 
debeant celebrare in capella, quam de novo constrib fecimus iuxta 
maiorem ecclesiam civitatis Neapolis54 ipsi ecclesie immediate / 
coniunctam, pro remissione nostrorum peccaminum et parentum 
nostrorum et quod quilibet ipsorum sex uncias auric habere debeat 
anuatimd super iuribus et redditibus cabelle dohane civitatis nostre 
Tarenti55, quousque bona burgensatica toti/dem redditus seu valoris 
anuie, que scilicet valeant anuatimf uncias auri septuaginctag duas, 
emantur in civitate Neapolis56 et pertinentiis eius ipsisque 
sacerdotibus assignentur. Ac infrascripti executores presentis nostri 
tes/tamenti predictos sacerdotes bonos et ydoneos in dicta capella 
habeant et debeant ordinare ipsaque bona emenda dictis sacerdotibus, 
cuilibet ipsorum videlicet super ipsis bonis summa unciarum auri sex 
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anuatimh, debeant assignare. Ad que bona / emenda ad requisitionemi 
prefatorum executorum [seu sacer]dotumk heredes nostri omnimodo 
teneantur. [19]Item relinquimus pro male ablatis uncias auri mille in 
pecunia numerata, exolvendasl per infrascriptos executores presentis 
nostri testa/menti illis personis, quibus nos ex causa male ablati teneri 
rationabiliter ipsis executoribus apparebit. [20]Item relinquimus et 
legamus familiaribus et servitoribus nostris alias uncias auri mille in 
pecunia numerata, distribuendas inter / eos ad arbitrium 
infrascriptorum executorum presentis nostri testamenti secundum 
servitium uniuscuiusque. [21]Item volumus, disponimus et iubemus, 
quod predictas summas pecunie relictas per nos pro maritagio filiarum 
nostrarum, pro servito/ribus nostris et male ablatis ac dicta bona pro 
sacerdotibus memoratis dictus Robertus primogenitus pro duabus 
partibus et alii vero filii nostri seu alter, si unus superstes fuerit, pro 
tertia parte tantum solvere et emere teneantur. [22]Item ordinamus / 
ac volumus, quod corpus nostrum sepelliatur in ecclesia Sancti 
Dominici ordinis fratrum Predicatorum Neapoli57 iuxta sepulcrum 
dicti domini patris nostri. [23]Executores autem presentis nostri 
testamenti esse volumus venerabiles patres archiepiscopum 
Ydrontinum58, archiepiscopum Corphyen(sem) cancellarium59, 
confessorem nostrum60, quicumque erit tempore mortis nostre, 
Galam de Yserio militem, magistrum cambellanum,61 et Guill(elm)um 
de Ioha iuris civilis professorem62, consiliarios et familiares nostros, 
ita quod / duo ex ipsis exequendi presens testamentum seu ultimam 
voluntatem quo ad premissa omnia et quolibet premissorum, que per 
nos ipsis executoribus sunt commissa, plenam habeant potestatem. 
Pro quorum executione et satisfactione plenaria ipsis executo/ribus 
seu duobus ex eis damus atque concedimus licentiam et plenariam 
potestatem capiendi et vendendi auctoritate propria bona nostra 
mobilia, ubicumque et in quibuscumque consistant, ipsorum pretium, 
quantum tamen sufficiat et non ultra, in execu/tione ipsa, prout citius 
et comodius poterunt, convertendi. [24]Item volumus et mandamus, 
quod de presenti nostro testamento seu ultima voluntate fiat cautela 
puplica ad sensum sapientum per omnem viam et modum, quibus seu 
quo me/lius et cautius fieri poterit; ac dicta cautela pluries possit fieri 
et refici ad sensum dictorum sapientum facti substantia non mutata. 
In cuius rei testimonium et tam successorum nostrorum quam 
omnium aliorum, quorum interest et interesse poterit, certitu/dinem 
et cautelam hoc presens puplicum instrumentum exinde factum est 
per manus notarii supradicti, signo suo solito signatum, subscriptione 
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predicti iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum.     
Quod scripsi ego, qui supra, / Iohannes de Mari de Neapoli, qui 
predictis omnibus r[ogat]usm interfui meoque solito signo signavi. 
Superius autem, ubi legitur reten et ubi legitur iur(e)o et ubi legitur 
aurip, abrasum et emendatum est per me notarium supradictum non 
/ vitio set errore. 

S. N. 

† Ego Franciscus Arsura, qui supra iudex, a dicto testis subscripsi. 
† Ego Boraldus de Planka miles me subscripsi. 
† Ego Riccardus Farimus de Neapoli interfui et me subscribsiq. 
† Ego Iohannes de Penna phisice profexor testis interfui et me 
subscripsi. 
† Ego Guillelmus de Ioha iuris civilis professor predictis interfui [et 
subscripsi]r. 
† Ego Petrus de Herivallis testis sum 
† Ego Iohannes de Tarento predictis interfui et me subscripsi 
† Ego iudex Andreas Yossa de Neapoli predictis interfui et me 
subscripsi. 
† Ego frater Nicolaus de Venafro ordinis fratrum Predicatorum 
interfui et me subscripsi. 
† Ego frater Neapulio de Adria ordinis Predicatorum interfui et me 
subscripsi. 
† Ego frater Iacobus de Neapoli ordinis fratrum Predicatorum me 
subscripsi. 
† Ego frater Marinus de Neapoli ordinis fratrum Predicatorum me 
subscripsi. 
† Ego Latinos de Petiongniano testis subscripsi. 
† Ego Franciscus de Murtula de Neapoli testis subscripsi. 
† Ego Stephanus Starola de Neapoli testis subscripsi. 

a) così A per millesimo   b) così A per distinctione   c) così A   d) così A per florem   e) 

così A   f) così A per ignoret   g) così A per lapsus   h) così A per promittat   i) macchia A   k) 

così A   l) così A   m) così A per Latercie   n) buco A   o) rete- su rasura A   p) segue rasura di 

15 mm con tratto di penna orrizontale A   q) così A per nominato   r) così A per diminutione   

s) così A per nominato   t) buco A   u) così A per coniugio   v) così A per coniugem   w) così 

A per et   x) iure su rasura A   y) così A per perinde   z) corr. da se per u soprascritto A   a) -

um corr. su -i A   b) così A per construi   c) auri su rasura A   d) così A per annuatim   e) 

così A per annui   f) così A per annuatim   g) così A   h) così A per annuatim   i) segue una 
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parola abrasa di due lettere A   k) distrutto a causa di piega nella pergamena A   l) così A per 

exsolvendas   m) buco A  n) cf. riga 155, nt. o   o) cf. riga 174 nt. x  p) cf. riga 215, nt. c   

q) così A per subscripsi   r) buco A   s) Italianismo A. 

1) Roberto d’Angiò, 1309-1343 re di Napoli e conte di Provenza   2) Carlo II d’Angiò, 1285 

(1289)-1309 re di Napoli e conte di Provenza    3) Francesco Arsore, giudice di Napoli   4) 

Abbiamo notizie di due testamenti anteriori di Filippo I: l’uno del maggio 1306 (cf. O. Casanova, 

Il principato di Taranto 111-113 no 15; ASN, Arm. 1 e  7 [C. Minieri Riccio, Miscellanea di